§ 89. Nonnunquam et mittendi verba Perfecti personis aut alteris aut tertiiis et scribendi verba aut Perfecti aut Imperfecti aut Praesentis personis aut alteris aut tertiiis expressa in eadem leguntur epistula. Plerumque tum quidem Praeterita ad totam epistulam, Praesentia ad res singulas in ea scriptas pertinent (cf. § 85). Fam. XI, 14, 3: Scripsisti autem ad me iis, quas Idibus Maiis dedisti, modo te accepisse a Plancio litteras non recipi Antonium a Lepido. Fam. XII, 37, 4: Hirtius ad me scripsit Sex. Pompeium Corduba exisse et fugisse in Hispaniam citeriorem, Gnaeum fugisse nescio quo . . . Litteras Narbone dedit XIV. Kal. Maias. Tu mihi Caninii naufragio quasi dubia misisti: scribes igitur, si quid erit certius. Quod me a maestitia avocas, multum levaris, si locum fano dederis. Q. F. III, 1, 7, 25: Ex Britannia Caesar ad me Kal. Septembr. dedit litteras, quas ego accepi a. d. IV. Kal. Octobr., satis commodas de Britannicis rebus, quibus, ne admirer, quod a te nullas acceperim, scribit se sine te fuisse, cum ad mare accesserit. Att. VI, 1, 2: Sin Appius, ut Bruti litterae, quas ad te misit, significabant, gratias nobis agit, non moleste fero. Att. VII, 1, 7: Cato autem et scribendo adfuit et ad me de sententia sua iucundissimas litteras misit; sed tamen gratulans mihi Caesar de supplicatione triumphat de sententia Catonis nec scribit, quid ille sententiae dixerit. Att. XII, 40, 1. XIII, 47 b, 1. Fam. II, 17, 6, 7.¹¹²

Cf. reddendi verbum et scribendi verba Att. IX, 5, 1: Natali die tuo scripsisti epistulam ad me plenam consilii summaeque cum benevolentiae tum etiam prudentiae:

111. Cf. Planci ep. Fam. X, 21, 3.

112. Cf. Pompei ep. Att. VIII, 12 C, 1.

eam mihi Philotimus pridie, quam a te acceperat, reddidit. Sunt ista quidem, quae disputas, difficillima.

§ 90. In explicanda ratione praeteriti temporis in epistulis significandi quoniam ea, quae de Perfecto et Imperfecto verborum locutionumque scribendi et mittendi actionem indicantium in universum disseruimus (cf. §§ 63—66), exemplis confirmasse Praesentisque usum hue pertinentem respexisse satis nobis videmur, de ceterorum verborum locutionumque usu ad tempus praeteritum pertinente pauca ex eis, quae usque ad hunc locum tractavimus, petita videntur esse afferenda. Etenim si illa verba locutionesque, cum de scribendi tempore usurpata epistularem rationem sequi consueverint, ad tempus praeteritum pertinentia plerumque communis sermonis usum retinent, multo magis consenteaneum est haec, cum in exprimendo scribendi tempore rarius epistularem rationem sequantur, in significando tempore praeterito et ipsa plerumque communis sermonis usum retinere. Quem usum in omnibus fere epistularum paginis exstantem, ne „noctuas Athenas“, illustrandum exemplis non arbitramur, praesertim cum infra, quibus condicionibus, paucis illis quidem, haec verba locutionesque epistularem rationem secuta sint Plusquamperfecto expressa, nobis sit demonstrandum (cf. §§ 99—101).

§ 91. Sed iterum, priusquam hunc Plusquamperfecti usum epistularem finibus suis neque eis late patentibus circumscripsum tractamus, ratio nobis habenda est eorum, quae grammatici nostri constituerunt, Plusquamperfecto a stilo epistulari eum tributum esse usum, quo pertineat ad significandum tempus ei, qui scribit litteras, praeteritum eodem modo quo ad significandum tempus eidem illi praesens aut Perfectum aut Imperfectum (cf. § 62). Eam legem quamquam iam eis, quae de Perfecti et Imperfecti et Praesentis usu supra attulimus, infirmare conatus sumus, non solum infirmare magis, sed etiam emendare atque corrigere tractando universo Plusquamperfecti usu exstante in epistulis conabimur. Quam ad rem nobis necesse putamus omnes locos, in quibus leguntur Plusquamperfecta, colligere et recensere atque in unoquoque loco dijudicare, utrum ex Temporum doctrina grammatica a cetero sermone praescripta Plusquamperfecti usus an ex epistulari consuetudine sit trahendus. Quae res difficultates habet satis magnas cum propterea, quod de universo Plusquamperfecti usu satis amplum spatium in consuetudine sermonis Latini tenente a viris rerum grammaticarum peritis adhuc parce ac tenuiter disputatum est,¹¹³ tum propterea, quod in epistulis res non paucae nobis fiunt obviae, in quas in sermone ab epistulis alieno non facile quis inciderit.

§ 92. Atque ex communis sermonis consuetudine, qua ea, quae aliam praeteriti temporis vel actionem vel condicionem antecesserunt, Plusquamperfecto exprimi solent, saepissime Plusquamperfecta in epistulis ut in cetero sermone usum trahunt. Consueverunt autem Latini ut in cetero Temporum usu item hic accuratius temporis discrimina observare, quam non solemus.¹¹⁴

113. Cf. Haas, ad Reisig. Scholl. an. 456, p. 506.

114. Cf. Schulz. Gr. Lat. § 90, 8. Zumpt. Gr. Lat. § 505, 11. Kuehner. Gr. Lat. II, § 35, 4. Kritz. ad Sall. Cat. XVIII, 3. Suepfl. prakt. Anl. I, § 187.

I. Satis saepe ad expressam vel Praeteritis vel Praesentibus historicis vel actionem vel condicionem (cf. §§ 93—95) Plusquamperfecta referenda sunt. Sed nonnunquam Praeterita illa aut Praesentia eius, qui scribebat, animo iam aliquanto ante, quam ea scriberet, videntur fuisse obversata.

In usurpandis scribendi et mittendi verbis et locutionibus hic usus obtinet Att. XI, 23, 1: Quod ad te scripseram, ut cum Camillo communicares, de eo Camillus mihi scripsit te secum locutum. Att. VIII, 6, 1: Obsignata iam epistula, quam de nocte daturus eram, sicut dedi — nam eam vesperi scripseram — C. Sosius praetor in Formianum venit ad M'. Lepidum. Att. IX, 7, 1: Scripseram ad te epistolam, quam darem IV. Idus, sed eo die is, cui dare volueram, non est profectus. Att. I, 16, 5. II, 16, 4. III, 8, 1. 13, 1. V, 20, 10. VI, 1, 4. VII, 1, 1. 8, 14, 2. 19. VIII, 5, 1. 6, 3. IX, 9, 3. XII, 23, 3. XIII, 6, 3. 21, 1. 32, 3. 50, 4. XIV, 18, 1. 19, 1. 20, 3. XV, 26, 1. 27, 1. XVI, 11, 6. Fam. I, 9, 17. IV, 9, 1. VII, 9, 1. 10, 3. IX, 16, 1. XIII, 63, 2. XIV, 15. Q. F. I, 2, 4, 12. II, 5, 1. [Brut. I, 14, 1].¹¹⁵ Att. I, 8, 2: L. Cincio HS . . . pro signis Megaricis, ut tu ad me scripseras, curavi. Att. V, 4, 1: Ibi aeceperas litteras, quas tu superioribus litteris significaveras te dedisse, ad quas ego ipso eo die dederam ex Trebulano a Pontio. Att. II, 16, 1. III, 13, 1. 18, 1. V, 21, 4. VI, 1, 5. 10, 6, 3. VII, 2, 5. 8, 2. X, 16, 1. 17, 1. 4. XI, 13, 2. 24, 3. XII, 21, 1. XIII, 13, 1. 19, 2. XIV, 19, 1. Fam. II, 9, 1. V, 6, 1. 2. VII, 18, 4. IX, 16, 1. X, 22, 2. XI, 10, 2. Q. F. I, 1, 1. 2, 3, 7. II, 5, 1. III, 1, 6, 21. Att. XV, 19, 1: Scripserat enim ad me. Cui rescripsi, ut potui. Mihi autem scribit venire ad me se velle. Att. XII, 28, 1: De Silio nilo plura cognovi ex praesente Sicca quam ex litteris eius. Scripserat enim diligenter. Att. III, 12, 2. 22. V, 5, 3. VI, 1, 3. IX, 14, 2. X, 11, 5. 12, 1. XV, 27, 1. Fam. VI, 18, 2. Q. F. III, 1, 5, 18.¹¹⁶ Att. I, 19, 11: Cossinius hic, cui dedi litteras, valde mihi bonus homo et non levus et amans tui visus est et talis, qualem esse eum tuae mihi litterae nuntiarant. Fam. III, 10, 5: Cuius sermo stultus et puerilis erat iam ante ad me a M. Caelio, familiari nostro, perscriptus; de quo item sermone multa scripta sunt abs te. Att. XII, 18a, 1: Heri, eum ex aliorum litteris cognovissem de Antonii adventu, admiratus sum nihil esse in tuis. Sed erant pridie fortasse scriptae quam datae. Att. IV, 6, 2. V, 3, 2. VII, 3, 1. Q. F. II, 5, 1. — Att. XI, 12, 1: Cephalio mihi a te litteras dedit a. d. VII. Idus Mart vespero. Eo autem die mane tabellarios miseram, qnibus ad te dederam litteras. Att. XIII, 30, 1: In Cumanum hodie nisi tabellarium. Ei dedi tuas ad Vestorium, quas Pharnaci dederas. Commodum ad te miseram Demean, cum Eros ad me venit. Att. II, 1, 2. 13, 1. V, 3, 1. 2, 4, 1. VI, 6, 1. VII, 8, 2. VIII, 4, 1. 6, 3. IX, 14, 1. 15, 6. X, 11, 1. 16, 1. XII, 1, 2. 20, 1. XIII, 19, 1. 21, 1. XIV, 18, 1. 19, 1. 21, 1. XV, 1b, 1. 24. 28. XVI, 2, 1. Fam. VI, 20, 1. IX, 18, 1. XIII,

115. Cf. Bruti verba Att. XIII, 38, 1. Caelii ep. Fam. VIII, 9, 2.

116. Cf. Pompei ep. Att. VIII, 12B, 1. Planci ep. Fam. X, 21, 2. C. Asinii Pollionis ep. Fam. X, 31, 4. Q. Ciceronis ep. Fam. XVI, 27, 1.

41, 2. XVI, 3, 1. Q. F. II, 1, 1. 5, 1. III, 8, 3. [Brut. II, 4, 1]. Att. I, 20, 1: Cincius noster eam mihi abs te epistulam reddidit, quam tu Idibus Febr. dederas. Att. II, 1, 11: Nam mihi Pomponia nuntiari iussit te mense Quintili Romae fore. Id a tuis litteris, quas ad me de censu tuo miseras, discrepabat. Att. IX, 10, 4. XIV, 17, 1. XVI, 11, 1. Fam. I, 7, 3. VI, 22, 1. VII, 18, 1. X, 12, 2. XI, 12, 1. XV, 15, 4. Q. F. III, 1, 4, 12. Att. V, 21, 3: C. Cassius, frater Q. Cassii, familiaris tui, prudentiores illas litteras miserat ... quam eas, quas postea misit. Fam. III, 11, 1: Cum essem in castris ad fluvium Pyramum, redditae mihi sunt uno tempore a te epistulae duae, quas ad me Q. Servilius Tarso miserat. Att. VI, 1, 2 XII, 44, 3. Q. F. III, 1, 3, 8. Att. IX, 9, 1: Tris epistulas tuas accepi postridie Idus. Erant autem IV., III., pridie Idus datae. Att. V, 3, 2. XII, 18a, 1. XIII, 45, 1. XIV, 13, 1.

Aliorum verborum exempla plurima hue pertinentia, cum in ipsis quoque usurpandis idem atque in communi sermone usus obtineat, ad id, quod agimus, nihil interest afferre de causa, ubi res similis ferebat, supra allata (§ 90).

§ 93. II. Sequuntur exempla, in quibus ei, qui rem non satis pertractaverit, sed ad pauca exempla animum adverterit, facillime Plusquamperfecta, cum praeteriti temporis neque actio neque condicio, ad quam referantur, sit expressa, eam vim habere videantur, qua pertineant ad tempus praeteritum in epistulis simpliciter nudeque significandum. Sed in eis nos quidem statuere possumus relativum membrum ad tempus praeteritum spectans esse omissum, quod eius, qui scribebat litteras, menti in sententia enuntianda obversatum fuisse videatur.¹¹⁷

1. Atque in eis locis, in quibus scribendi verba Plusquamperfecto expressa ad res in eadem epistula antea commemoratas pertinent aliis rebus interpositis, supplendum videtur membrum, quo intellegatur has alias res paullo ante esse scriptas (cf. Fam. I, 9, 17: Ego autem cum illa sequor, quae paulo ante proposui (cf. 17), tum hoc non in postremis, de quo cooperam exponere (cf. 12) Fam. XIII, 63, 2: Sed vereor, ne iam superesse mihi verba putes, quae dixeram defutura (cf. 1): commendo tibi hominem sic, ut intellegis me, de quo ea supra scripserim (cf. 1), debere commendare. Fam. XI, 27, 6. Cf. §§ 71, 95).¹¹⁸ Fam. XV, 14, 6: Extremum illud est de iis, quae proposueram (cf. 2), confirmatio nostrae amicitiae, de qua pluribus verbis nihil opus est. Fam. II, 3, 2: Sed aliter, atque ostenderam (cf. 1), facio, qui ingrediar ad explicandam rationem sententiae meae; qua re omnem hanc disputationem in adventum tuum differo. Fam. XIII, 16, 4: Et tamen, quod negaveram (cf. 3), commendo tibi eum. Fam. XV, 4, 14: Huic meae voluntati, in qua inest aliqua vis desiderii ad sanandum volnus iniuriae, ut faveas adiutorque sis, quod paulo ante me negaram (cf. 11) rogaturum, vehementer te rogo. Att. IV, 13, 6: Redeo igitur ad id, ut iam tibi etiam policear aliquid, quod primo omiseram (cf. 1). Fam. IV, 8, 2: Sed

117. Cf. Luebbert. Quom § 12, p. 168. Kritz. ad Sallust. Cat. XXIV, 1. Kuehner. Gr. Lat. II, § 35, 2. Haas. ad Reisig. Scholl. an. 456. Holtz. synt. prisc. scr. L. II, p. 81. Suepfl. prakt. Anl. I, § 187.

118. Cf. Kuehner. Gr. Lat. II, § 35, 2.

plura, quam statueram (cf. 1): redeo ergo ad unum illud, me tuum esse, fore cum tuis. Q. F. II, 8, 2: Sed plura, quam constitueram (cf. 1): coram enim.

§ 94. 2. Satis saepe suppleri potest membrum, quo significetur eum, ad quem scribitur, aut scripsisse de aliqua vel re vel persona aut non scripsisse aut interrogavisse, quae aut non intellexisset aut scire vellet, aut monuisse aut suasisse, ut quid fieret, aut misisse vel epistulam vel nuntium (cf. Att. XII, 23, 3: De Drusi hortis, quanti licuisse tu scribis, id ēgo quoque audieram et, ut opinor, heri ad te scripseram. Fam. VII, 9, 1: Iam diu ignoro, quid agas; nihil enim scribis, neque ego ad te his duobus mensibus scripseram. Att. XIII, 50, 4: Quaeris, quid cogitem de obviamitione; quid censes nisi Alsium? Et quidem ad Murenam de hospitio scripseram. Att. XIII, 32, 3: Et, quod ad te de decem legatis scripsi, parum intellexi, credo, quia δὲ στρατιῶν scripseram. Att. XIV, 19, 1: Quam mihi iucundum opportune tibi Barnaeum litteras reddidisse . . . quam commode autem, quod id ipsum, quod me mones, quadriduo ante ad eum scripseram exemplumque mearum litterarum ad te miseram! Att. XIV, 14, 6: Quod me cogitare iubes, cogitabo equidem, etsi tibi dederam superiore epistula cogitandum. Att. XV, 27, 1: Gaudeo id te mihi suadere, quod ego mea sponte feceram; nam cum ad te VI. Nonas darem, eidem tabellario dedi etiam ad Sestium. Att. XIII, 21, 1: Ad Hirtium dederam epistulam sane grandem, quam scripseram proxime in Tusculano. Huic, quam tu mihi misisti, rescribam alias. Nunc alia malo, Att. XII, 1, 2. — Fam. VII, 23, 4: Quod ad me de domo scribis iterum, iam id ego proficiscens mandaram meae Tulliae; ea enim ipsa hora acceperam tuas litteras; egeram etiam cum tuo Nicia. Att. IX, 8, 1: De Reatinorum corona quod scribis, moleste fero in agro Sabino sementem fieri proscriptionis. Senatores multos esse Romae nos quoque audieramus. Att. XII, 45, 3: Tu vero per volga Hirtium: id enim ipsum putaram, quod scribis. Att. XIII, 25, 1: De Andromene, ut scribis, ita putaram. Att. XII, 23, 1: Putaram te aliquid novi, quod eius modi fuerat initium litterarum . . . sed videlicet meis litteris respondisti, ut de foro et de curia. Att. XVI, 14, 4: Male narras de Nepotis filio . . . Nescieram omnino esse istum puerum. Att. VII, 8, 1. XII, 13, 2 28, 3. XIII, 37, 1. XV, 21, 2. Fam. II, 13, 1. Q. F. II, 14, 1.¹¹⁹ Cf §§ 82, 84).

In usurpandis scribendi et mittendi verbis locutionibusque hic usus obtinet Att. XII, 45, 3: De Caesare vicino scripseram ad te, quia cognoram ex tuis litteris. Eum σύνναον Quirini malo quam Salutis.¹²⁰ Att. IV, 2, 3: Quod autem ad te scripseram (cf. 1, 2), obscure fortasse, id eius modi est. Cf. Att. VII, 16, 3. XII, 7, 2. Att. XV, 25: Est enim hiberna navigatio odiosa, eoque ex te quaesieram mysteriorum diem. Fam. IX, 4: De Coctio mihi gratum est; nam id etiam Attico mandaram. Q. F. III, 9, 3: De motu temporum venientis anni, nihil te intelligere volueram domestici timoris, sed de communi rei publicae statu, in quo etiam si nihil procuro, tamen nihil curare vix possum. Q. F. II, 12, 4: De Caesare fugerat me ad te scribere. Video enim, quas tu litteras exspectaris. Att. V, 12, 3: Cui rei fugerat

119. Cf. Caesaris ep. Att. IX, 7 C, 1. Q. Cic. ep. Fam. XVI, 27, 1.

120. Cf. Boot. an. ad h. l.

me rescribere, de strue laterum, plane rogo. Att. XIII, 22, 2: De Marcello scripsera t ad me Cassius antea, τὰ κατὰ μέρος Servius. O rem acerbam! Fam. III, 41, 2: De re publica deque his negotiis cogitationibusque nostris perscripsera m ad te diligenter paucis ante diebus easque litteras dederam pueris tuis. Att. XII, 20, 1: De Terentia autem scripsi ad te iis litteris, quas dederam pridie. Att. XV, 12, 1: Bene mehercule de Buthroto. At ego Tironem ad Dolabellam cum litteris, quia iusseras, misera m.

Alia verba hunc usum sequuntur his in locis: Att. XVI, 1, 5: Pindaro de Cumano negaram. Att. VII, 8, 2: Diem tuum ego quoque ex epistula quadam tua, quam incipiente febricula scripseras, mihi nota veram, et animadverteram posse pro re nata te non incommode ad me in Albanum venire III. Nonas Ianuar. Att. I, 13, 5: Τοποθεσίαν, quam postulas, Miseni et Puteolorum, includam orationi meae. A. d. III. Non. Decembr. mendose fuisse animadverteram.¹²¹ Att. XIII, 6, 4: Tuditani istum, proavum Hortensii, plane non noram et filium, qui tum non potuerat esse legatus, fuisse putaram. Att. XVI, 2, 5: De Tutia, ita putaram. Att. XV, 21, 2: Εποχήν vestram de re Cani [deliberationis] probo: nihil eram suspicatus de tabulis. Att. XII, 42, 3: Venerat mihi in mentem monere te, ut id ipsum, quod facis, faceres. Q. F. III, 1, 5, 17: Oppium miror quicquam cum Publio; mihi enim non placuerat.

§ 95. 3. Persaepe membrum supplendum videtur, quo significetur aut alicuius vel animum vel consilium vel iudicium esse mutatum aut alicuius rei commutationem esse factam (Cf. Att. VII, 23, 2: Ego tamen Philotimi litteris lectis mutavi consilium de mulieribus, quas, ut scripsera m ad te, Romam remittebam. Att. III, 13, 1: Quod ad te scripsera m me in Epiro futurum, postea quam extenuari spem nostram et evanescere vidi, mutavi consilium nec me Thessalonica commovi, ubi esse statueram, quoad aliquid ad me de eo scriberes, quod proximis litteris scripseras. Fam. XIV, 15: Constitueramus, ut ad te antea scripsera m, obviam Ciceronem Caesari mittere, sed mutavimus consilium, quia de illius adventu nihil audiebamus. Fam. III, 6, 2: Respondi Cludio me ita esse facturum ac multo quidem libentius, quam si illud esset faciendum, quod promiseram Phaniae; itaque et consilium mutavi et ad te statim mea manu scriptas litteras misi. Att. XVI, 10, 1: Itaque mutavi consilium; statueram enim recta Appia Romam. Fam. IV, 4, 4: Ego rogatus mutavi meum consilium; nam statueram, non mehercule inertia, sed desiderio pristinae dignitatis, in perpetuum tacere. Fregit hoc meum consilium et Caesaris magnitudo animi et senatus officium. Fam. V, 4, 1: Litterae Quinti fratri et T. Pomponii, necessarii mei, tantum spei dederant, ut in te non minus auxillii quam in tuo collega mihi constitutum fuerit . . . Postea mihi non tam meorum litterae quam sermones eorum, qui hac iter faciebant, animum tuum immutatum significabant. Att. X, 11, 1: Obsignata iam epistula superiore non placuit ei dari, cui constitueram, quod erat alienus; itaque eo die data non est. Att. VI, 6, 3: Tamen, dum impendere Parthi

121. Cf. Boot. an. ad h. l.

videbantur, statueram fratrem relinquere aut etiam rei publicae causa contra senatus consultum ipse remanere; qui posteaquam incredibili celeritate dicesserunt, sublata dubitatio est. Fam. I, 8, 3: Quae enim proposita fuerant nobis... ea sublata tota sunt... Communitata tota ratio est senatus, iudiciorum, rei totius publicae Att. II, 9, 1: Festive, mihi crede, et minore sonitu, quam putaram, orbis hic in re publica est conversus. Att. II, 21, 5: Putarat Caesar oratione sua posse impelli contionem, ut iret ad Bibulum; multa cum seditiosissime diceret, vocem exprimere non potuit. Att. VII, 3, 8: Et id, quod animum iuduxerat paulisper, non tenuit. Att. III, 18, 1: Exspectationem nobis non parvam attuleras, cum scripseras Varronem tibi pro amicitia confirmasse causam nostram Pompeium certe suscepturnum... Utrum id nihil fuit, an adversatae sunt Caesaris litterae? An est aliquid in spe? Etiam illud scripseras eundem „secundum comitia“ dixisse. Att. III, 6: Non fuerat mihi dubium, quin te Tarenti aut Brundisii visurus essem... Quoniam id non contigit, erit hoc quoque in magno numero nostrorum malorum. Fam. VII, 5, 1. 2. IX, 20, 1. X, 22, 2).¹²² Referendi hue quoque nonnulli sunt loci iam ante (§ 93) allati, quibus hoc loco hos adiunimus:

Att. II, 6, 1: Quod tibi superioribus litteris promiseram, fore ut opus exstaret huius peregrinationis, nihil iam magno opere confirmo. Att. VII, 16, 3: De Terentia et Tullia tibi adsentior; ad quas scripseram, ad te ut referrent; si nondum profectae sunt, nihil est, quod se moveant, quoad perspiciamus, quo loci sit res. Att. II, 20, 5: Quod scripseram ut Furio scripturum (cf. 19, 5), nihil necesse est tuum nomen mutare. Me faciam Laelium et te Atticum. Att. XIV, 14, 6: Quod me cogitare iubes, cogitabo equidem, etsi tibi dederam superiore epistula cogitandum (cf. 13, 4). Att. XIII, 20, 4: De fama nihil sane labore, etsi scripseram ad te tunc stulte „nihil melius“. Att. XI, 10, 2: De Africanis rebus longe alia nobis, ac tu scripseras, nuntiantur. Nihil enim firmius dicunt, nihil paratius. Att. XI, 23, 1: Modo valeres! Scripseras enim te quodam valetudinis genere temptari. Att. II, 7, 5: Castricianum mendum nos corrigemus, et tamen ad me Quintus CClC scripserat, nunc ad sororem tuam HS. XXX. Att. I, 11, 2: Quod in epistula tua scriptum erat, me iam arbitrari designatum esse, scito nihil tam exercitum essé nunc Romae quam candidatos omnibus iniquitatibus nec, quando futura sint comitia, sciri. Att. VIII, 5, 1: Conieceram in fasciculum una cum tua vehementem ad illum epistolam: hanc ad me referri volo. Att. XII, 14, 1: De me excusando apud Appuleium dederam ad te pridie litteras. Nihil esse negotii arbitror. Att. XI, 18, 1: Itaque nec mitto, ut constitueram, Ciceronem et te rogo, ut me hinc expediias.¹²³

Att. II, 6, 1: A scribendo prorsus abhorret animus. Etenim γεωγραφικά, quae constitueram, magnum opus est: ita valde Eratosthenes, quem mihi proposueram, a Serapione et ab Hipparcho reprehenditur. Att. IX, 15, 4: Ita subito accurrit, ut ne T.

122. Cf. Pompeii ep. Att. VIII, 12 B, 1. Caelii epp. Fam. VIII, 9, 2. 11, 2. Planci ep. Fam. X, 21, 2-5.

123. Cf. Caelii ep. Fam. VIII, 3, 1.

Rebilum quidem, ut constitueram, possim videre. Att. XVI, 11, 6: Ob hoc ego citius Romanam, quam constitueram Simul et constituero, scribam. Att. XIV, 13, 4: Proficiscor, ut constitueram, legatus in Graeciam? Att. II, 19, 3: Evidem malueram, quod erat susceptum ab illis, silentio transiri; sed vereor, ne non liceat. Att. XIII, 44, 1: Brutus apud me fuit, cui quidem valde placebat me aliquid ad Caesarem. Adnueram; sed pompa deterret. Att. XIII, 21, 3: Nunc, ad rem ut redeam, „inhibere“ illud tuum, quod valde mihi adriserat, vehementer displicet. Q. F. III, 1, 4, 14: Quod supra conclavia non placuerat tibi esse multorum fastigiorum, id nunc honeste vergit in tectum inferioris porticus. Att. II, 7, 4: Quidnam id est? Si est enim aliquid, plus est boni, quam putaram. Att. IV, 4 b, 1: Offendes designationem Tyrannionis mirificam in librorum meorum bibliotheca, quorum reliquiae multo meliores sunt, quam putaram. Att. XIV, 15, 3: Incipit res melius ire, quam putaram. Fam. VII, 25, 1: Sed heus tu, manum de tabula; magister adest citius, quam putaramus. Att. II, 19, 2. VI, 1, 2. VII, 3, 5. XIII, 5, 1. Fam. II, 13, 3.¹²⁴ Att. I, 14, 6: Habes res Romanas. Sed tamen illud, quod non speraram, audi. Att. IX, 10, 7: Si tum dubitaras, nunc certe non dubitas, istis manentibus. Att. II, 4, 1: Si in eo, quod ostenderat, non stat, mihi maxime placet ea, quae male empta sunt, reddi. Att. XII, 13, 2: Cocceium velim appelles. Quod enim dixerat, non facit. Att. XIV, 9, 3: Omnia plena pacis, aliter, ac mihi Calvena dixerat. Fam. XII, 29, 2: Nec dubito, quin sine mea commendatione . . . ipsius Lamiae causa studiose omnia facturus sis: quamquam erat nobis dictum te existimare alicui senatus consulto, quod contra dignitatem tuam fieret, scribendo Lamiam adfuisse, qui omnino consulibus illis numquam fuit ad scribendum Fam. IX, 6, 6: Iure enim, si quid ego scirem, rogarat, quod tu ne scires; ego tibi ea narro, quae tu melius scis quam ipse, qui narro. Att. XIII, 44, 3: Libonem mecum habeo, et habueram ante Cascam. Fam. IX, 18, 3: Ipse melior fio, primum valetudine, quam intermissis exercitationibus amiseram. Q. F. I, 2, 5, 16: Si qui antea aut alieniores fuerant aut languidores, nunc horum regum odio se cum bonis coniungunt.¹²⁵

§ 96. Nonnunquam idem Plusquamperfecti usus obtinet, ubi supplere possumus non esse mutatum alicuius vel animum vel consilium vel iudicium aut non esse factam alicuius rei commutationem. Att. XII, 7, 2: De Balbo, et in codicillis scripsoram et ita cogito, simul ac redierit. Att. XIII, 22, 3: Ego et librarios tuos culpa libero neque te accuso, et tamen aliud quiddam ad te scripsoram, Caerelliam quaedam habere, quae nisi a te habere non potuerit. Att. XV, 28: Ego, ut ad te pridie scripsoram (cf. 26, 3), Nonis constitueram venire in Puteolanum. Ibi igitur cotidie tuas litteras exspectabo, et maxime de ludis. Fam. V, 19, 1: Exstatque id, quod mihi ostenderas quibusdam litteris, hoc te studiosorem in me colendo fore, quam in provincia fuisses . . . quo liberius iudicium esse posset tuum. Q. F. III, 5 et 6, 2: Ego autem id ipsum tum eram secutus, ne in nostra tempora incurrens offenderem quempiam. Nunc et id vitabo et loquar ipse tecum, et tamen illa, quae institueram, ad te, si Romanam venero, mittam. Fam. II, 13, 1: Etsi

124. Cf. Gossrau. Gr. Lat. § 459, 1, an. 1.

125. Cf. Metelli ep. Fam. V, 1, 1. Caelii ep. Fam. VIII, 6, 1.

omnia sic constitueram mihi agenda, ut tu admonebas, tamen confirmantur nostra consilia, cum sentimus prudentibus fideliterque suadentibus idem videri. Att. XIV, 13, 4: Proficiscescor, ut constitueram, legatus in Graeciam? Att. VII, 18, 1: Responsa Pompeii grata populo et probata contioni esse dicuntur: ita putaram. Att. V, 8, 3: Philotimus, ut ego ei coram dixeram mihi que ille receperat, ne sit invito Milone in bonis. Nihil nobis fuerat tanti. Att. VII, 3, 8: Idem et initio fuerat et nunc est egregius. Fam. III, 6, 5: In quo, tuo consilio ut me sperarem esse usurum, et amicitia nostra et litterae tuae fecerant, quod ne nunc quidem despero.¹²⁶

§ 97. III. Neque a sermonis communis consuetudine abhorrent exempla ea, in quibus Plusquamperfecta verborum actionem aliquam, non statum designantium sensum accepisse videntur talem, quo actionem praeteriti temporis ita absolutam esse significant, ut ex actione status sit effectus Plusquamperfectumque Imperfecti significationem sibi sumpsisse videatur.¹²⁷

Quod clarissime ante oculos ponitur nonnullis Passivi et Deponentium Plusquamperfectis, quorum ipsa hortatur forma, ut ea hoc modo interpretemur, cum sint composita ex verbi substantivi Imperfecto et participio idem fere atque adiectivum valente (cf. § 83).

Fam. III, 11, 1: Cum essem in castris ad flumen Pyramum, redditae mihi sunt uno tempore a te epistulae duae, quas ad me Q. Servilius Tarso miserat: earum in altera dies erat adscripta Nonarum Aprilium; in altera, quae mihi recentior videbatur, dies non erat. Att. XI, 7, 2: Nam ad me misit Antonius exemplum Caesaris ad se litterarum, in quibus erat se audisse Catonem et L. Metellum in Italiam venisse . . . deque eo vehementius erat scriptum. Att. XIII, 45, 1: Fuit apud me Lamia post discessum tuum epistulamque ad me attulit missam sibi a Caesare, quae quamquam ante data erat quam illae Diocharinae, tamen plane declarabat illum ante ludos Romanos esse venturum; in qua extrema scriptum erat, ut ad ludos omnia pararet neve committeret, ut frustra ipse properasset. Att. V, 3, 2: Nullas enim adhuc acceperam praeter quae mihi binae simul in Trebulano redditae sunt, quarum alterae edictum P. Licinii habebant — erant autem Nonis Maiis datae — alterae rescriptae ad meas Minturnensis. Fam. III, 4, 1: Pridie Nonas Iunias, cum essem Brundisii, litteras tuas accepi, quibus erat scriptum te L. Cludio mandasse, quae illum mecum loqui velles. Fam. IX, 25, 3: Is cum ad me Laodiceam venisset mecumque ego eum esse vellem, repente percussus est atrocissimis litteris, in quibus scriptum erat fundum Herculensem a Q. Fadio fratre proscriptum esse. Att. VIII, 11 D, 3. XV, 5, 3. Fam. VII, 5, 2. Q. F. II, 5, 1.¹²⁸

126. Cf. Caecinæ ep. Fam. VI, 7, 4.

127. Cf. Ramshorn. Gramm. Lat. II, pp. 559, 601. Haas, ad Reisig. Scholl. an. 456, p. 506. Eman. Hoffmann, die Construction der lateinischen Zeitpartikeln, Vindob. 1860, p. 10 sq. Luebert, Quom temp. § 8, p. 20. § 10, p. 154. § 12, p. 167. Madvig. Gramm. Lat.³ § 338, an. 6. Eiusd. opuscc. acad. alter. p. 218 sqq. Neue, Formenl. II, p. 370 sqq. Herm. Schmidt. doctrin. tempor. verbi Graeci et Latini expos. hist. partic. II, 1836, p. 23 sqq. Draeger. Synt. hist. I, p. 252 sq. Krueger. Gramm. Lat. § 444, an. 2. Kuehnast. Synt. Liv. p. 205 sq. p. 208 sqq. Kuehner. Gramm. Lat. II, § 33, 3. 41, 1, 2, a. b. Gossrau. Gr. Lat. § 459, 1, an. 2.

128. Cf. Servii ep. Fam. IV, 12, 2.

Fam. VI, 11, 1: Dolabellam antea tantum modo diligebam; obligatus ei nihil eram. Fam. III, 7, 5: Cum ea consecutus nondum eram, quae sunt hominum opinionibus amplissima, tamen ista vestra nomina numquam sum admiratus. Fam. XVI, 3, 1: Nos apud Alyziam, ex quo loco tibi litteras ante dederam, unum diem commorati sumus, quod Quintus nos consecutus non erat. Fam. II, 17, 4: Rationes mei quaestoris nec verum fuit me tibi mittere nec tum erant confectae. Q. F. II, 6, 1: Huic convivio puer optimus, Quintus tuus meusque, quod perleviter commotus fuerat, defuit.¹²⁹

Sed etiam activa Plusquamperfecti forma satis saepe hanc Imperfecti naturam sibi sumpsisse videtur (cf. § 83).

Fam. II, 15, 5: De Ocella parum ad me plane scripseras et in actis non erat. Q. F. II, 5, 1: Dederam ad te litteras antea, quibus erat scriptum Tulliam nostram Crassipedi pr. Non. April. esse despontam, ceteraque de re publica privataque perscripseram. Postea sunt haec acta. Att. VIII, 11 D, 3: At mihi, cum Calibus essem, adfertur litterarum tuarum exemplum, quas tu ad Lentulum consulem misisses. Hae scriptae sic erant, litteras tibi a L. Domitio a. d. XIII. Kal. Martias allatas esse, earumque exemplum subscripseras, magnique interesse rei publicae [scripseras] omnis copias primo quoque tempore in unum locum convenire. Att. XV, 5, 3: Varro autem noster ad me epistulam misit sibi a nescio quo missam — nomen enim delerat — in qua scriptum erat veteranos eos, qui reiciantur . . . improbissime loqui. Att. XIII, 32, 3: Et, quod ad te de decem legatis scripsi, parum intellexi, credo, quia διὰ σημείων scripseram. Att. II, 16, 4: Ait se de consilii sententia rem ad senatum reiecssisse: nondum videlicet meas litteras legerat, quibus ad eum re consulta et explorata rescripseram non deberi. Cf. declaraveram Fam. IV, 9, 1. Att. VI, 6, 3: Adsentior: fieri non potuit aliter. Nam quas multo ante acceperam litteras, in quibus ἐπέχειν te scripseras, quid esset mihi faciendum de relinquendo, eae me pungebant.

Att. IV, 5, 1: Non est credibile, quae sit perfidia in istis principibus, ut volunt esse et ut essent, si quicquam haberent fidei. Senseram, non a me inductus, relictus, projectus ab iis; tamen hoc eram animo, ut cum iis in re publica consentirem. Idem erant, qui fuerant. Vix aliquando te auctore resipui. Att. I, 17, 2: Sed tamen hoc me ipse consolabar, quod non dubitabam, quin te ille aut Dyrrachii aut in istis locis uspiam visurus esset. Quod cum accidisset, confidebam ac mihi persuaseram fore, ut omnia placarentur inter vos non modo sermone ac disputatione, sed conspectu ipso congressuque vestro. Fam. I, 9, 16: Sed, quod de illo acceperant aut etiam suspicabantur, de me idem cogitabant, abiectore animo me futurum. Fam. I, 2, 1: Itaque postridie placuit, ut breviter sententias diceremus; videbatur enim reconciliata nobis voluntas esse senatus, quod cum dicendo tum singulis appellandis rogandisque perspexeram. Cf. perspexeram Fam. V, 2, 6. VI, 8, 1. Att. V, 8, 2: Id ego ita fieri volui de C. Duronii sententia, quem et amicissimum Miloni perspexeram et talem virum, quam tu iudicas, cognoram. Fam. IV, 1, 1: Profecto aliquid opis occidenti

129. Cf. Servii ep. Fam. IV, 5, 4.

rei publicae tulissemus. Cognoram enim iam absens te haec mala multo ante providentem defensorem pacis et in consulatu tuo et post consulatum fuisse: ego autem, cum consilium tuum probarem et idem ipse sentirem, nihil proficiebam; sero enim veneram, solus eram, rudis esse videbar in causa, incideram in hominum pugnandi cupidorum insanias. Att. II, 20, 1: Anicato, ut te velle intellexeram, nullo loco defui. Att. XII, 7, 1: Sed tamen permisi; tibi enim intellexeram non displicere. Cf. intellexeram Fam. III, 3, 2. Q. F. II, 4, 1. Att. IV, 2, 3: Hic cum etiam illi infirmi partim admirarentur, partim irridenter hominis amentiam, ego statueram illuc non accedere, nisi cum consules ex senatus consulto porticum Catuli restituendam locassent. Cf. statueram [Brut I, 3, 4]. constitueram Att. XV, 28. Fam. XVI, 12, 2: Evidem, ut veni ad urbem, non destiti omnia et sentire et facere et dicere, quae ad concordiam pertinerent; sed mirus invaserat furor non solum improbis, sed etiam iis, qui boni habentur, ut pugnare cuperent me clamante nihil esse bello civili miserius. Att. XV, 2, 4: De Alexione doleo, sed quoniam inciderat in tam gravem morbum, bene actum cum illo arbitror. Fam. VII, 3, 2: Cuius me mei facti paenituit non tam propter periculum meum quam propter vitia multa, quae ibi offendi, quo veneram. Fam. IX, 6, 3: Scio te semper mecum in luctu fuisse, cum videremus . . . extreum malorum omnium esse civilis belli victoriam; quam quidem ego etiam illorum timebam, ad quos veneramus. [Brut. II, 7, 2: Itaque res in eum locum venerat, ut, nisi Caesari Octaviano deus quidam illam mentem dedisset, in potestatem perditissimi hominis et turpissimi M. Antonii veniendum fuerit, quocum vides hoc tempore ipso quod sit quantumque certamen]. Fam. IV, 14, 2: Quibus si ii vicissent, ad quos ego pacis spe, non belli cupiditate adductus accesseram, tamen intellegebam, et iratorum hominum et cupidorum et insolentium quam crudelis esset futura victoria. Att. VI, 1, 4: Itaque duas ei praeterea dederam; sed ii, quibus petierat, de provincia decesserant. Att. XIII, 19, 4: Ita confeci quinque libros περὶ τελῶν, ut Epicurea L. Torquato, Stoica M. Catoni, περιπατητικὰ M. Pisoni darem. Αὐγλοτύπτον id fore putaram, quod omnes illi decesserant.¹³⁰

Huc pertinet locus, cuius in similibus interpretandis grammatici nostri dissentunt,¹³¹ Att. V, 20, 4: At ille cohortem primam perdidit centurionemque primi pili, nobilem sui generis, Asinium Dentonem, et reliquos cohortis eiusdem et Sex. Lucilium, T. Gavii Caeponis, locupletis et splendidi hominis, filium, tribunum militum. Sane plagam odiosam accesserat cum re tum tempore.¹³²

§ 98. IV. Nonnunquam assimilatione quadam Temporum Plusquamperfectum usurpatum videtur pro Perfecto aut Imperfecto.¹³³ Fam. XIV, 15: Constitueramus, ut ad te antea scripseraam, obviam Ciceronem Caesari mittere, sed mutavimus consilium, quia de illius adventu

130. Cf. Planci ep. Fam. X, 21, 2. D. Bruti ep. Fam. XI, 13, 4. Caelii epp. Fam. VIII, 11, 1. 13, 2.

131. Cf. Eman. Hoffmann. I. c. p. 18. Weissenborn. Synt. § 12, an. Krueger. Gramm. Lat. § 448 an. et not. Zumpt. Gramm. Lat. § 508, an. 2. Haas. ad Reisig. Scholl. an. 456, p. 505. Kuehner. Gramm. Lat. II, § 35, 2. Kuehnast. Synt. Liv. p. 212. Gossrau. Gramm. Lat. § 459, 2.

132. Cf. Caelii ep. Fam. VIII, 6, 1. Planci ep. Fam. X, 21, 4.

133. Cf. Haas. ad Reisig. Scholl. an. 456, p. 505.

nihil audiebamus. Att. III, 18, 1: Exspectationem nobis non parvam attuleras, cum scripseras Varronem tibi pro amicitia confirmasse causam nostram Pompeium esse suscepturum . . . Utrum id nihil fuit, an adversatae sunt Caesaris litterae? an est aliquid in spe? Etiam illud scripseras eundem „secundum comitia“ dixisse. Att. XII, 23, 1: Putaram te aliquid novi, quod eius modi fuerat initium litterarum . . . sed videlicet meis litteris responderisti, ut de foro et de curia. Att. XIII, 6, 4: Tuditanum istum, proavum Hortensii, plane non noram et filium, qui tum non potuerat esse legatus, fuisse putaram. Mumium fuisse ad Corinthum pro certo habeo. Q. F. II, 6, 2: Luceum convenire non potueram, quod abfuerat. Videre autem volebam, quod eram postridie Roma exiturus et quod ille in Sardiniam iter habebat. Hominem conveni et ab eo petivi, ut quam primum te nobis redderet. Statim, dixit.